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Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit 
 
 
 
 
 
 
 
Besvarelse af § 37 spørgsmål af den 13. oktober 2015 
 

Tak for de fremsendte spørgsmål. 

 
1. Har døvekonsulenterne kun til beskæftigelse at varetage de døve mv. som kun 
omhandler de døve i deres embede? 

Der er normeret 1 døvekonsulent ved IPIS. Døvekonsulenten varetager en bred vifte af 
opgaver vedr. borgere med nedsat hørelse eller døvhed, f.eks. samarbejde med 
kommunerne, tolkning, råd, viden og vejledning, herunder udarbejdelse af IPIS avisen, 
samt afholdelse af det årlige døvetræf mm. 

Afhængig af den konkrete opgave, f.eks. forberedelsen og afholdelsen af det årlige 
døvetræf, kan kolleger ved IPIS og/eller andre inddrages i relevant omfang. 

 
2. Hvad er deres andre arbejdsopgaver, hvis det ikke er tilfældet?  

Se ovenstående. 

 
3. Bliver det kun ét embede, når IPIS bliver flyttet til Sisimiut? 
 
IPIS’ nuværende opgaver samt normering bliver integreret i det kommende 
landsdækkende handicapcenter i Sisimiut. 

Det vil sige, at der fortsat vil være 1 døvekonsulent.  

Hidtidig praksis for ansættelsesprocedure ol. vil ikke blive ændret som følge af 
etableringen af det landsdækkende handicapcenter. 

 
4. Har Naalakkersuisut til hensigt, at møde tegnsprogede hvert år? 
Det årlige døvetræf ventes fortsat at finde sted efter åbningen af det landsdækkende 
handicapcenter. 

 
5. Bliver der tilbudt kurser til de tegnsprogede vedrørende ændringer som 
forårsages af udviklingen inden for de tegnsprogedes og de døves univers, til 
tegnsprogedes og de døves årlige møde? 
Det årlige døvetræf er gerne emneopdelt, hvor der primært koncentreres omkring det 
emne, der er valgt. Emnerne bliver valgt efter IPIS’ vurdering af de døves behov, hvor 
udgangspunktet er at give råd og vejledning i, hvordan de døve bedst mestrer deres 
dagligdag. 

Det er en kommunal opgave at tilbyde nyt teknisk udstyr til borgere med nedsat hørelse 
eller døvhed samt vejlede om brugen heraf. 

6. Har Naalakkersuisut til hensigt at tilbyde kurser hvert år til de tegnsprogedes 
og de døves familie? Ved siden af den årlige møde mellem de tegnsprogede. 
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En af IPIS’ opgaver er bl.a. at tilbyde relevante og aktuelle kurser inden for 
handicapområdet. Det tilstræbes altid at tilbyde de kurser, der efterspørges indenfor de 
mulige givne rammer. 

Tegnsprogskurser bliver afholdt efter forespørgsel samt efter IPIS’ vurdering af 
prioriterede tilbud til bestemte regioner.  

I 2014 afholdte IPIS tegnsprogskurser for familier til døve i Tasiilaq og i Qaanaaq.  

Det var hensigten, at der skulle afholdes et lignende kursus i Ilulissat i oktober 2015 for 
familier til døve fra Upernavik distrikt. Dette er grundet dårlige vejrforhold udsat til foråret 
2016. 

Det er fortsat hensigten, at der afholdes tegnsprogskurser til familier til døve, bl.a. for at 
fremme udviklingen af kommunikationen med de tilbageværende døve i Grønland.  

 
7. Er det formålet at hyre en tolk? 
Der lægges stor vægt på, at der med etableringen af det landsdækkende 
handicapcenter fortsat er kvalificerede medarbejdere til at varetage opgaverne. 

Det er vigtigt, at borgere med handicap, herunder med nedsat hørelse eller døvhed, 
bliver mødt af en medarbejder, som de kan kommunikere med. 
 
Ligeledes vil der fortsat være et stort fokus på, at de ansatte skal kunne udføre deres 
arbejde uden barrierer, f.eks. pga. sprog. 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martha Lund Olsen 

 

 


